PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 684/2021                            Guaíba, 27 de Setembro de 2021.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  057/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 218/2021 apresentado pela  Bancada do

PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

 01 - A agricultura familiar é responsável por gerar emprego e renda
no campo, além de fornecer alimentos à população. Deste modo, quais
os mecanismos que o município dispõe para contribuir para amenizar
vulnerabilidades socioeconômicas enfrentadas por este segmento?

Na oportunidade em que o cumprimentamos, vimos por meio
deste  informar  que  Existe  um  contrato  firmado  com  EMATER  que
propicia atendimento e orientação Técnica a todos os produtores Rurais
do Município.

02 - Há indicador que revela o potencial da economia rural, que mede
a produção do município?

                        Sim, existe é o IBGE/EMATER

03 – Quais os implementos agrícolas que o município disponibiliza
para a agricultura familiar?

       Os equipamentos que compõem a PATRULHA AGRICULA.:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Tabela aprovada no CONDER para uso dos equipamentos Agrícolas

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural - CONDER -LOCAÇÃO

IMPLEMENTO/MÁQUINA (RS >)HORA (R$)DIÁRIA TOTAL(R$)
Arado Tatú 3 discos fixo 30,00

Pulverizador 600lt.Barra 50,00

Calcareadeira/Adubadeira 50,00

Enxada

Rotativa/encanteiradeira(0,90)

40,00

Enxada

Rotativa/Encanteiradeira(2,0) M

70,00

Grade Hidráulica 24 disco 50,00

Braço Valetador/acoplável ao Trator
50,00

Raspadeira Agrícola (seraper) 70,00

Subsolador 07 hastes 35,00

Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo
                                                                                     Prefeito Municipal
Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal - Guaíba/RS

		2021-09-27T09:49:38-0300
	MARCELO SOARES REINALDO:89923570010